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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

AUTORITETI KONTRAKTOR

BASHKIA PATOS

SEKTORI I PROKURIMEVE PUBLIKE

Nr. _______ Prot. Patos, më
___/____/2019

FORMULARI I NJOFTIMIT TE FITUESIT

Për: B.O.E "GLAVENICA Sh.p.k Ballsh, "SHENDELLI" Sh.p.k Fier, dhe
"ARKON STUDIO" Sh.p.k. Tiranë.

Datë 11.09.2019

Procedura e prokurimit: Tender i Hapur

Numri i referencës së procedurës/lotit : REF-21292-05-09-2019

Përshkrim i shkurtër i kontratës: "Rikonstruksion i shkollës "Mustafa Matohiti".
Afati : 6 muaj nga nënshkrimi i kontratës.

Publikime të mëparshme (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike

[Data[Numri]

Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:  çmimi më i ulët X oferta ekonomikisht më e
favorshme  

Njoftojme se, kanë qenë pjesëmarrës në procedurë këta ofertues me vlerat përkatëse
të ofruara:

 Shoqeria "4A-M " Sh,p.k me nr Nipt-i K92005016L ofron vleren sipas

formularit te ofertes 55’674’899(pesedhjete e pese million e

gjashteqind e shtatedhjete e kater mije e teteqind e nentedhjete e nente)

leke pa TVSH.

 Shoqeria "AIR KOMPONENT" Sh,p.k me nr Nipt-i L38820501I Nuk

ka paraqitur oferte ekonomike.

 Shoqeria "ALBA KONSTRUKSION" shpk. me nr Nipt-i J61812013R

ofron vleren sipas formularit te ofertes73 ‘841'894 (shtatedhjete e tre

million e teteqind e dyzete e nje mije e teteqind e nentedhjete e kater)

leke pa TVSH.

 Shoqeria "B-93" sh,p.k me nr Nipt-i J62903508R Nuk ka paraqitur

oferte ekonomike

 Shoqeria “BEAN” sh,p.k me nr Nipt-i J72510445Q ofron vleren sipas

formularit te ofertes 59’054’627(pesedhjete e nente million e

pesedhjete e kater mije e gjashteqind e njezet e shtate) leke pa TVSH.

 Shoqeria "Elda VL" sh.p.k me nr Nipt-i K67106202W Nuk ka

paraqitur oferte ekonomike
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 Shoqeria “FLONDI KONSTRUKSION” sh,p.k me nr Nipt-i

J74818819M ofron vleren sipas formularit te ofertes 73’281’194

(shtatedhjete e tre million e dyqind e tetedhjete e nje mije e njeqind e

nentedhjete e kater) leke pa TVSH.

 Shoqeria “GLAVENICA”sh,p.k me nr. Nipt-i K17710805A dhe

“SHENDELLI” sh,p.k me nr Nipt-i K07924803N dhe

“ARKONSTUDIO”sh,p.k me nr. Nipt-i L42019004I ofron vleren sipas

formularit te ofertes 72’259’124 (shtatedhjete e dy million e dyqind e

pesedhjete e nente mije e njeqind e njezet e kater) leke pa TVSH.

 Shoqeria “LEON KONSTRUKSION” sh,p.k me nr Nipt-i

K71820009I ofron vleren sipas formularit te ofertes 56’437’555.3

(ppesedhjete e gjashte million e katerqind e tridhjete e shtate mije e

peseqind e pesedhjete e pese pike tre) leke pa TVSH.

* * *

Janë skualifikuar si më poshtë:

1) Subjekti ”4A-M” shpk, kishte mangesi te dokumentave ligjore si me poshte:

a. Kriterin mbi ISO

b. Kriterin mbi punonjesit specialist

Ne kriteret per kualifikim eshte kerkuar iso Çertifikata ISO 3834-2:2006 (e vlefshme)
leshuar nga institucionet zyrtare te certifikuara per kete qellim. Certifikatat kerkohet
te jene te vlefshme ne kohen e zhvillimit te tenderit.
1.Operatori ekonomik per plotesimin eketij kriteri ka paraqit certifikate nr
AQS/QS966/2016 Çertifikata ISO 3834-2:2006 ku data e skadences eshte 10.05.219.
Kjo certifikate eshte e pavlefshme per kohen e zhvillimit te tenderit pasi qe data e
hapjes se ofertave ekonomike te kesaj procedure eshte data: 24.06.2019.
2.Ne kriteret per kualifikim eshte kerkuar qe opratori ekonomik duhet te paraqese 43
punonjës të pajisur me kartela personale të sigurimit teknik, të lëshuara nga
Inspektoriati Shtetëror Teknik dhe Industrial ose institucion ekuivalent me profesionet
: elektricist 5, Hidraulik 4, Karpentiere 5, bojaxhi 5 , Mekanik 5 ,Saldator 5,
Pllakashtrues 3,hekurkthyes 3, Murator 5, Konstruktor metalik 1, Specialist
termoteknik 1, Specialist izolimi 1 per te cilet duhet të paraqese deshmite e
kualifikimit te sigurimit teknik nga ISHTI ose nga Institucion ekuivalent,kontratat e
punes te vlefshme, si dhe te figurojne ne listpagesat e shoqërisë per periudhen Tetor
2018 - Mars 2019.
OE ndodhet ne kushtet e mosplotesimit te kriterit te kerkuar pasi nuk ka paraqitur
asnje kontrate pune per punonjesit e paraqitur .
Sa me siper mosplotesimi qofte dhe i nje kriter te vendosur nga ana e autoritet
kontraktor e ben oferten e opratorit ekonomik te pavlefshme si rrjedhim per ekonomi
te procedures pasi referuar sa me siper gjendja e operatorit ekonomik do te mbetet i
skualifikuar nuk vijojme me shqyrtimin e dokumtacionit te paraqiturnga operatori
ekonomik

2) Subjekti ”AIR KOMPONENT” sh.p.k, kishte mangesi te dokumentave ligjore

si me poshte:

a. Nuk ploteson asnje kriter
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Operatori ekonomik pjesemarres ne kete procedure prokurimi s,kualifikohet pasi nuk
ploteson kriteret e pergjithshme te kualifikimit pasi nuk ka paraqitur dokumetacion
plotesimin e kritereve te pergjithshme te kualifikimit si dhe nuk ploteson kriteret e
vecanta te kualifikimit pasi nuk ka paraqitur asnje dokumetacion per plotesimine tyre.
I vetmi dokument i paraqitur nga ky operator ekonomik jane listeagesat e muajit Mars
si dhe ekstrakti i regjistrimit tregtar per te dhenat e subjektit.
Nuk ka paraqitur oferte ekonomike .

3) Subjekti ”ALBA KONSTRUKSION” shpk , kishte mangesi te dokumentave

ligjore si me poshte:

a. Kriterin mbi licencen III.2-B

b. Kriterin mbi punen e ngjashme

c. Kriterin mbi mjetet

d. Kriterin mbi drejtuesit teknik

e. Kriterin mbi punonjesit specialist

1. Ne kriteret per kualifikim eshte kerkuar qe operatori ekonomik te jete I pajisur me
license III.2.B
OE Nuk ploteson kriteret e vecanta te kualifikimit pasi nuk ka paraqitur License
III.2.B.
2. Operatori ekonomik nuk ploteson kriterin pune e ngjashme pasi per plotesimin e
kriterit ka paraqit kontrate me Bashkine Dropull Qender multifunksionale sherbimesh
(sistemimi i nje godine ekzistuese) por nuk ka paraqitur dokumetacionin ligjore te
kerkuar ne Dst pasi nuk ka paraqitur piken iv. formual vleresimi nga Invesitori sipas
shtojces nr 9.
3. Operatori ekonomik nuk ploteson kriterin Deshmite mbi mjetet dhe pajisjet teknike
te kerkuar ne kete procedure prokurimi pasi nuk ploteson kriterin mbi mjetet
Kamiona, kapaciteti total mbajtës 10- 20 ton copë 4 , Kamiona, kapaciteti total
mbajtës 2- 3 ton copë 2 , Kamionçine, kapaciteti total mbajtes 2 - 4 ton copë 2 ,
,Kamion me vinc copë 2 , Autobot uji mbi 5000 litra copë 2, Pompe per shtresat e
varfra copë 1 , Pajisje ndricimi per kantie copë 1 , esavator me goma copë 2, tokmak
elektrik copë 1 , Matrapik copë 5, Kompresor copë 1, Tranxhe cope2, Pirun copë
1, saaldatrice copë 4 , gjenerator copë 2 pasi nuk ka paraqitur e sasine kerkuar te
mjeteve cope , nuk jane ne tonaxhin e kerkuar sipas kritereve si dhe disa nga mjetet e
paraqitura kane mangesi te theksuar te dokumetacionit ligjior si certifikatat e
pronësisë, siguracionin, kolaudimin, certifikatë transporti .
Gjithashtu operatori ekonomik nuk ploteson kriterin 3.1 mbi mjete e pajisje teknike
te mbrojtjes ne pune te puntoreve , presonelit ne zbatim te VKM nr 312 pasi nuk ka
paraqitur sasine e kerkuar per mjetet prozhktore, kompjet i nndihmes se shpejte etj.
4. Operatori ekonomik nuk ploteson kriteret 4.1 pasi nuk ka paraqitur drejtues teknik
te pasqyruar ne listepagese nje inxhinier ndertimi profile strukturist të vërtetuar me
kontratë pune të vlefshme, diplomë, CV dhe të figurojnë në listëpagesa (për
periudhen Tetor 2018 - Mars 2019) si dhe nuk ka paraqitur teknik topograf (1) sipas
kritereve ne dst per te cilin duhet te paraqitet dokumenti qe vertetonte kualifikimin
(deftese dhe/ose diplome) si dhe të figuroj në listëpagesa (për periudhen Tetor 2018
- Mars 2019).
5. Operatori ekonomik nuk ploteson kriterin minimumi 43 (dyzete e tre) punonjës të
pajisur me kartela personale të sigurimit teknik, të lëshuara nga Inspektoriati
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Shtetëror Teknik dhe Industrial ose institucion ekuivalent me profesionet si elektricist
5, Hidraulik 4, Karpentiere 5, bojaxhi 5 , Mekanik 5 ,Saldator 5, Pllakashtrues
3,hekurkthyes 3, Murator 5, Konstruktor metalik 1, Specialist termoteknik 1,
Specialist izolimi 1 , Për punonjësit e mësipërm duhet të paraqiteshin deshmite e
kualifikimit te sigurimit teknik nga ISHTI ose nga Institucion ekuivalent,kontratat e
punes te vlefshme, si dhe te figurojne ne listpagesat e shoqërisë per periudhen Tetor
2018 - Mars 2019. operatori ekonomik nuk ka paraqitur asnje punonjes per plotesimin
e kriterit te siperpermendur .
Sa me siper mosplotesimi qofte dhe i nje kriter te vendosur nga ana e autoritet
kontraktor e ben oferten e opratorit ekonomik te pavlefshme si rrjedhim per ekonomi
te procedures pasi referuar sa me siper gjendja e operatorit ekonomik do te mbetet i
skualifikuar nuk vijojme me shqyrtimin e dokumtacionit te paraqiturnga operatori
ekonomik .
4) Subjekti ”B-93”sh.p.k, kishte mangesi te dokumentave ligjore si me poshte:

a. Nuk ploteson asnje kriter

Operatori ekonomik pjesemarres B93 ne kete procedure prokurimi s,kualifikohet pasi
nuk ploteson kriteret e pergjithshme te kualifikimit pasi nuk ka paraqitur asnje
dokumetacion plotesimin e kritereve te pergjithshme te kualifikimit si dhe nuk
ploteson kriteret e vecanta te kualifikimit pasi nuk ka paraqitur asnje dokumetacion
per plotesimine tyre.
Nuk ka paraqitur oferte ekonomike.
I vetmi document i paraqitur nga ky operator ekonomik eshte grafik punimesh.

5) Subjekti ”BEAN”sh.p.k, kishte mangesi te dokumentave ligjore si me poshte:

a. Formulari i ofertes

b. Kriterin mbi mjetet

c. Kriterin mbi licencen 1-2A dhe III.2.B

d. Kriterin mbi punonjesit specialist

1. Nuk ploteson kriterin mbi formularin e ofertes.
Operatori ekonomik ka deklaruar sipas formularit te ofertes cmimi total te ofertes 59
054 627 leke pa tvsh.
Shuma 59 054 627
TVSH 20% 11 810925
SHUMA TOTAL 70 865 552
Ne preventivin permbleshes bashkelidhur ofertes konstatohet si me poshte
SHUMA 1+6 52 523 454
FONDE REZERVE 5 % 2 626 173
SHUMA 1+6 55 149 627
TVSH 11 029 925
MAKINERI E PAJISJE
SHUMS 7+11 4 686 000
Operatori ndodhet ne kushtet e perllogaritjes gabim se ofertes ekonomike ne
kundershtim me parashikimet e akteve ligjore dhe nenligjore ne fuqi në kundërshtim
me ligjin nr. 92/2014 “Për tatimin mbi vlerën e shtuar në Republikën e Shqipërisë”, i
ndryshuar, Udhëzimin nr.6 datë 30.01.2015 të Ministrit të Financave “Për tatimin mbi
vlerën e shtuar në RSH” dhe Udhëzimin nr.1, datë 16.06.2011 “Për disa ndryshime në
Udhëzimin nr.3, datë 15.02.2001 të Këshillit të Ministrave “Për mbikqyrjen dhe
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kolaudimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, pasi vlera e ofertes pa tvsh duhet
te perllogaritej SHUMA (1+6) + SHUMA (7+11) qe sipas vlerave te preventivit 55
149 627 + 4 686 000 =59 83 5627 leke.
Në këto kushte, gjykojm se, vlera e ofertes ekonomike pa TVSH e paraqitur nga
ankimuesi, e cila është përllogaritur duke bërë zbritjen njëherazi edhe të Tatimit mbi
Vlerën e Shtuar të paisjeve, të cilat, referuar UMF ofertohen në vlerë totale vetëm me
TVSH, është në kundërshtim me aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi të sipërcituara.
Nga ana tjetër, Komisioni gjykon se përllogaritja duke i zbritur TVSH-në paisjeve
dhe më pas llogaritjen e TVSH-së përsëri në ofertën totale me TVSH, shkakton një
ofertë ekonomike pa TVSH jo reale, cka do të favorizonte në mënyrë të padrejtë
operatorin ekonomik ankimues në klasifikimin përfundimtar të ofertave, të
procedurës së prokurimit objekt shqyrtimi.
Perllogaritja e bere nga operatori ekonomik sjell nje oferte ekonomike jo reale cka do
te favorizonte ne menyre te padrejte operatorin ekonomik në klasifikimin
përfundimtar të ofertave, të procedurës prokurimit Në këto, mospërputhja e formularit
të ofertës me preventivin, si dhe përllogaritja e ofertës ekonomike në kundërshtim me
aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi përbëjnë shkak për skualifikim, për refuzimin e
ofertës të OE .
2. Nuk ploteson kriteret mbi mjete e pajsjet qe nevojiten per ekzekutimin e kontrates
pasi nuk disponon certifikat trasporti per mjetet me kamiona, kapacitet total mbajtes
2-3 ton.
Ne kriteret per kualifikim ne kete procedure prokurimi eshte kerkuar kamiona,
kapactet total 2-3 ton. OE sipas formularit te deklarimit per plotesimin e ketij kriteri
ka paraqitur mjetet me targe AA 675 NY dhe AA859LG.
Mjeti me targe AA 675 NY sipas lejes se qarkullimit ka kapacitet mbajtes 2021 kg
dhe AA859LG ka kapacitet mbajtes 2420 kg , per te cilat OE nuk ka paraqitur
certificata trasporti.
Bazuar në nenet 41 - 47 të ligjit nr.8308, datë 18.03.1998 “Për transportet rrugore”, të
ndryshuar -parashikohet se: “Neni 41 - Transporti i mallrave me qira dhe për të tretë
është i ndaluar të kryhet pa licencën përkatëse. Neni - 42 Kur transporti i mallrave për
të tretë dhe me qira kryhet me pagesë, ky çmim të mbështetet në dispozitat e ligjit
"Për çmimet dhe tarifat". Neni 43 - Dispozitat e këtij ligji do të zbatohen vetëm për
ndërmarrjet që kryejnë transport mallrash për të tretë dhe me qira, brenda vendit, me
anë të mjeteve motorike ose të kombinimeve të mjeteve. Kapaciteti maksimal i lejuar
i transportimit përcaktohet me vendim të Këshillit të Ministrave. Neni 44 - Llojet e
transportit të mallrave me qira dhe për të tretë, të cilat mund të kryhen pa licencë,
përcaktohen me udhëzim të veçantë të Ministrisë. Neni 45 - Transporti i mallrave për
nevojat e veta brenda vendit është i ndaluar të kryhet pa certifikatë. Neni 46 -
Dispozitat e këtij ligji nuk zbatohen për mjetet me kapacitet transportues nën 1500 kg.
Neni 47 - Llojet e mallrave për transport brenda vendit për nevojat e veta që nuk kanë
nevojë për certifikatë, përcaktohen me udhëzim të veçantë të Ministrisë.”
Keto mjete sic shifet tejkalojn kapacitetin transportues prej 1500 kg, në mënyrë që të
lind detyrimi për pajisjen me certifikatë transporti sipas parashikimeve ligjore te
permendur me siper.
3.Nuk ploteson piken 5 te kritereve te kualifikimit ku kandidati/ ofertuesi duhet te jete
i pajisur me license me kod 1.2 A dhe license me kod III.2.B.
OE ka paraqit keto 2 licensa me kontrate sherbimi me operator te tjere ekonomik te
cilat duhet te disponoheshin nga vet operatori . Mbështetur në nenin 63, pika 1 të
LPP-së, ku parashikohet shprehimisht se: “Çdo person që ka ose ka pasur interes në
një procedurë prokurimi dhe kur është dëmtuar ose rezikohet të dëmtohet nga një
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vendim i autoritetit kontraktor, i marrë në kundërshtim me këtë ligj, mund ta
kundërshtojë vendimin.” Në rastin e ankesave për dokumentet e tenderit,
operatorët ekonomikë mund të ankohen pranë autoritetit kontraktor brenda 7 ditëve
nga data e publikimit të njoftimit të kontratës në faqen në internet të Agjencisë së
Prokurimit Publik. Me marrjen e ankesës me shkrim, autoriteti kontraktor
pezullon vazhdimin e procedurës së prokurimit, derisa ankesa të jetë shqyrtuar
plotësisht, përfshirë dhe nxjerrjen e një vendimi brenda 3 ditëve nga data e
depozitimit të ankesës. Ndaj vendimit përfundimtar të autoritetit kontraktor mund të
bëhet ankim në Komisionin e Prokurimit Publik, në përputhje me pikën 6 e në vijim
të këtij neni.” mund te ankimohej mbi kriterin, moment procedurial në të cilin mund
të ankoheshit për dokumentat e tenderit qe tashmë është ezauruar.
Gjithashtu kuadri ligjor parashikon një sërë elementësh si garanci për operatorët
ekonomikë të cilët kanë paqartësi në lidhje me intepretimin e kërkesave të autoritetit
kontraktor dhe/ose mënyrës së plotësimit të kritereve kualifikuese. Në rast se
operatori ekonomik do të kishte paqartësi në lidhje mbi plotësimin e kërkesave të
mësipërme, ai gjithashtu ka pasur në dispozicion momentin procedurial të paraqitjes
së kërkesës për sqarime pranë autoritetit kontraktor deri në pesë ditë para dorëzimit të
ofertave parashikuar nga neni 42 i LPP-së. Në nenin 42, pika 1 të ligjit nr. 9643, datë
20.11.2006 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar,
4.Nuk ploteson kriterin 4.2 mbi punonjes te pajisur me kartele personale te sigurimit
teknik per 5 elektricist.
OE per plotessimin e ketij kriteri ka paraqit 5 punonjes konkretisht H.B, A.V, A.K,
L.S si dhe M.M i cili eshte inxhinier elektrik ne kete procedure prokurimi . Referuar
sa me siper autoriteti kontraktor ka kerkuar qe operatoret te deshmojne qe ne stafin e
tyre te kene 1 inxhinie(r elektrik me dokumetacion perkates dhe 5 punonjes elektricist
(total 1 ing elektrik +5 elektricist) nga shqyrtmi dokumetacioni I paraqit nga OE
rezulton qe jane paraqitur 4 punonjes elektricist dhe 1 inxh elektrik, pra nuk ka
paraqitur dokumetacion mbi numrin e kerkuar te punonjesve.
Me te njejtin arsyetim ligjor ndodhemi dhe per plotesimin e kritereve 4.3 dhe 4.8
Ne proceduren e prokurimit sipas kriterit 4.3 eshte drejtues mjetesh automakinist 3
dhe eskavatorist 4 dhe sipas pikes 4.8 eshte kerkuar 4 punonjes per punime ne lartesi.
Pra ne total 7 drejtues mjetesh dhe 4 punonjes ne lartesi.
Per plotesimin e ketyre kritereve OE ka paraqit punonjesit E.K dhe G.K dhe si
punonjes ne lartesi dhe si drejtues mjetesh.
Per sa me siper ndodhemi ne mospermbushje te kritereve per kualifikim.
Per sa me siper ka praktika ligjore nga KPP.

6) Subjekti ”ELDA VL”sh.p.k, , kishte mangesi te dokumentave ligjore si me

poshte:

a. Nuk ploteson asnje kriter

Operatori ekonomik pjesemarres ELDA-VL ne kete procedure prokurimi
s,kualifikohet pasi nuk ploteson kriteret e pergjithshme te kualifikimit pasi nuk ka
paraqitur asnje dokumetacion plotesimin e kritereve te pergjithshme te kualifikimit si
dhe nuk ploteson kriteret e vecanta te kualifikimit pasi nuk ka paraqitur asnje
dokumetacion per plotesimine tyre.
I vetmi dokument i paraqitur nga ky operator ekonomik eshte formulari i ofertes
ekonomike i paplotesuar si dhe ekstrakti i regjistrimit tregtar per te dhenat e
subjektit.
7) Subjekti ”FLONDI KONSTRUKSION”sh.p.k, , kishte mangesi te
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dokumentave ligjore si me poshte:

a. Kriterin mbi nr e punonjesve

b. Kriterin mbi xhiron mesatare vjetore te tre viteve te fundit

c. Kriterin mbi licencen profesionale

d. Kriterin mbi punen e ngjashme

e. Kriteret mbi shtojcat

1 OE nuk ploteson disa nga kriteret e kualifikimit si piken 4 per me fuqinë punëtore
të operatorit ekonomik ku kërkohet Për realizimin e punimeve kërkohet që shoqëria
pjesemarrëse të ketë mesatarisht 85 punonjës për periudhën Tetor 2018 - Mars 2019.
Për të vërtetuar këtë operatori ekonomik duhet të paraqesë: Vërtetim nga
Administrata Tatimore për punesimin mesatar te jo me pak se 85 personave per
periudhën Tetor 2018 - Mars 2019 shoqeruar me Liste pagesat e sigurimeve shoqerore
....... Per plotesimin e ketij kriteri OE ka paraqitur vertetimin date 24.05.2019 Per
Kontributet e Sigurimeve Shoqerore e Shendetesore per Tatimpaguesin - E-SIG 02/
ku mesatarja punonjesve eshte me e vogel se 85 punonjes sipas DST.
2.OE nuk ploteson kriterin 2.2 ku kerkohet xhiroja mesatare vjetore për vitin 2016,
2017 dhe 2018 duhet të ketë një vlerë jo më të ulët se 37.129.392(tridhjete e shtate
milion e njeqind e njezete e nente mije e treqind e nentedhjete e dy)leke . Per
plotesimin e ketij kriteri operatrori ekonomik ka paraqitur vertetimin per xhiron tre
vitet e fundit date 05.06.2019 ku rezulton mesatarja e vitetve 27 410 830 leke vlere
me e vogelse ajo e kerkuar ne DST.
3. Operatori ekonomik nuk ploteson kriterin 2 licensat profesionale te shoqerise pasi
nuk disponon pikat e licenses N.P.5, N.P.11, N.P.12, NS8, NS12,NS13,NS14,NS18
rrjedhimisht dhe stafin e inxhinerve qe i korespondojne pikave te liceses te lidhura me
kriterin nr 4.1 te dokumetave standarte te tenderit.
4. Operatori ekonomik nuk ploteson kriterin pune e ngjashme për një objekt të vetëm
në një vlerë prej jo me pak se 37.129.392 ose punë të ngjashme deri në një kufi ku
vlera monetare totale e punëve te kryera e marre se bashku gjate tre viteve të fundit
nga data e dorezimit te ofertes të paktën një vlerë prej 148.517.568, pasi per
plotesimin e kriterit ka paraqit kontrate me Bashkine Sarande "Ndertim kopshti ne
zonene e re te Qytetit " me vlere 20 214 457 leke vlere e cila nuk ploteson vleren e
kerkuar ne kete procedure prokurimi .
5. operatori ekonomik nuk ka paraqit asnje prej shtojcave te dst-ve si : Deklaratë
mbi përmbushjen e Specifikimeve teknike, sipas Shtojcës 5; Deklaratë mbi
Konfliktin e Interesit sipas Shtojcës 7; Formular vlerësimi sipas Shtojcës 9 ,
Deklaratë mbi disponueshmërinë e mjeteve sipas Shtojcës etj
Sa me siper mosplotesimi qofte dhe i nje kriter te vendosur nga ana e autoritet
kontraktor e ben oferten e opratorit ekonomik te pavlefshme si rrjedhim per ekonomi
te procedures pasi referuar sa me siper gjendja e operatorit ekonomik do te mbetet i
skualifikuar nuk vijojme me shqyrtimin e dokumtacionit te paraqiturnga operatori
ekonomik
8) Subjekti ”LEON KONSTRUKSION”sh.p.k, kishte mangesi te dokumentave

ligjore si me poshte:

a. Kriterin mbi formularin e ofertes

b. Kriterin mbi taksat vendore

c. Kriterin mbi drejtuesin teknik

d. Kriterin mbi punonjesit specialist
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Nuk ploteson kritern mbi formularin e ofertes.
operatori ekonomik referuar te ofertes cmimi total te ofertes 56 437 555. 3
(pesedhjete e gjashte milion e katerqind tridhjete e shtate mij e peseqind e pesedhjete
e pese pike tre) leke pa tvsh.
Shuma 56 437 555.3
Fond rezerve 2 821 877.77
Shuma 59 259 433.07
TVSH 11 851 886.61
SHUMA TOTAL 71 111 319,68
Ne preventivin permbleshes bashkelidhur ofertes konstatohet si me poshte
SHUMA 1+6 56 437 555.30
FONDE REZERVE 5 % 2 821 877.77
SHUMA 1+6 59 259 433.07
TVSH 11 851 866.61
MAKINERI E PAJISJE
SHUMS 7+11 373 788.0
Sa me siper ndodhemi ne kushtet e mosperputhjes se shumave te pasqyruara ne
formularin e ofertes ne shumat e pasqyruara ne preventivin perkates .
Operatori ndodhet ne kushtet e perllogaritjes gabim se ofertes ekonomike ne
kundershtim me parashikimet e akteve ligjore dhe nenligjore ne fuqi në kundërshtim
me ligjin nr. 92/2014 “Për tatimin mbi vlerën e shtuar në Republikën e Shqipërisë”, i
ndryshuar, Udhëzimin nr.6 datë 30.01.2015 të Ministrit të Financave “Për tatimin mbi
vlerën e shtuar në RSH” dhe Udhëzimin nr.1, datë 16.06.2011 “Për disa ndryshime në
Udhëzimin nr.3, datë 15.02.2001 të Këshillit të Ministrave “Për mbikqyrjen dhe
kolaudimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, pasi vlera e ofertes pa tvsh duhet
te perllogaritej SHUMA (1+6) + SHUMA (7+11) qe sipas vlerave te preventivit 59
259 433.07+373 788 =59 633 221 leke.
Në respekt të udhëzimit të sipërcituar, si edhe dokumentave të tenderit (preventivit),
autoriteti kontraktor, në cilësinë e tatimpageusit investitor ka parashikuar në preventiv
fonde reserve si dhe zërin PAISJE e cila ofertohen me vlerën e tyre të plotë përfshirë
vlerën mbi Tatimin mbi Vlerën e Shtuar, atëherë në ofertën ekonomike përfundimtare
(totale), vlera totale e tyre e paisjeve (bashkë me TVSH) duhet të shtohen në
përfundim totalit të propozuar të ofertës ekonomike pa TVSH.
Perllogaritja e bere nga operatori ekonomik sjell nje oferte ekonomike jo reale cka do
te favorizonte ne menyre te padrejte operatorin ekonomik në klasifikimin
përfundimtar të ofertave, të procedurës prokurimit Në këto, mospërputhja e formularit
të ofertës me preventivin, si dhe përllogaritja e ofertës ekonomike në kundërshtim me
aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi përbëjnë shkak për skualifikim, për refuzimin e
ofertës të OE.
Në këto kushte, gjykojm se, vlera e ofertes ekonomike pa TVSH e paraqitur nga
ankimuesi, e cila është përllogaritur pa perfshire fondin reserve dhe zerin të paisjeve,
të cilat, referuar UMF ofertohen në vlerë totale vetëm me TVSH, është në
kundërshtim me aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi të sipërcituara.

Nga ana tjetër, Komisioni gjykon se përllogaritja ne 59 259 433.07 leke te paraqitur
ne formular si cmim per njesi eshte nje vlere pa perfshire zerin e paisjeve, dhe kjo
serisht shkakton një ofertë ekonomike pa TVSH jo reale, cka do të favorizonte në
mënyrë të padrejtë operatorin ekonomik ankimues në klasifikimin përfundimtar të
ofertave, të procedurës së prokurimit objekt shqyrtimi.
Pra, vlera reale ne perputhje me udhezimet e siperpermendura eshte vlera e ofertes pa
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tvsh te perllogaritej SHUMA (1+6) + SHUMA (7+11) qe sipas vlerave te preventivit
59 259 433.07+373 788 =59 633 221 leke.
2. OE nuk ploteson kriterin mbi plotesimin e taksave vendore per vitin 2018 kudo ku
ushtron aktivitet sipas objektit te QKR .
Bazuar ne ekstraktin historik te paraqitur ne sistemin elektronik ne aktivitetin e tij
kemi:
Date 04/05/2018 Numri i ceshtjes: CN-767596-05-18 Arsyet e hapjes se ceshtjes:
Depozitimi i kerkeses se administratorit date 03.05.2018 ku eshte kerkuar: Hapja e
nje adrese dytesore.
Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme ne Adresat e Aktivitetit: eshte Shtuar
Adresa:"Berat;BERAT; Berat; ;BERAT; Ndertim i Kopshtit Dyshnik dhe Sistemimin
e oborrit ne Veterrik;
Ne daten 06/12/2018 Numri i ceshtjes: CN-027408-12-18 Arsyet e hapjes se ceshtjes:
Depozitimi i kërkesës së administratorit, datë 05.12.2018 ku është kërkuar: Mbyllja e
një adrese dytësore. Deklarim i postës elektronike (e-mail). E-Mail ishte ("") u be
("info@leonkonstruksion.al")
Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme ne Adresat e Aktivitetit: eshte Hequr Adresa:
"Berat; BERAT; Berat ;BERAT; Ndertim i Kopshtit Dyshnik dhe Sistemimin e
oborrit ne Veterrik;
Vertetimi i paraqitur nga Bashkia Berat mban daten 17.05.2018 ku shprehet se personi
juridik Leon Konstruksion ….. nuk ka detyrime te papaguara deri ne daten
17.05.2018 . Sic shifet dhe sipas ekstraktit historik operatori ekonomik ushtron
aktivitet deri me date 06.12.2018 dhe jo deri me 17.05.2018. Vertetimi i paraqitur
është lëshuar përpara datës së mbylljes së aktivitetit dhë vërteton shlyerjen e
detyrimeve deri në atë datë .
Pra shoqeria LEON ka detyrime mbi taksat vendore per vitin 2018 ne bashkine Berat.
Gjithashtu sipas historikut ne daten 07/09/2017 Numri i ceshtjes: CN-452187-09-17
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i kerkeses se administratorit, date 06.09.2017
ku eshte kerkuar
Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme ne Adresat e Aktivitetit: eshte Shtuar Adresa:
"Korce; KORÇE; Korçe;; KORCE;Lagjja Nr.1 ,"Bulevardi Shen Gjergji" ,
"Rikonstruksion i Muzeut Fotografik "Gjon Mili";
Date 26/09/2018 Numri i ceshtjes: CN-950711-09-18 Arsyet e hapjes se ceshtjes:
Depozitimi i kerkeses Nr. 203 prot date 25.09.2018 per mbyllje te nje adrese dytesore
dhe kerkeses Nr. 198 prot date 25.09.2018 per hapje te nje adrese dytesore.
Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme ne Adresat e Aktivitetit: eshte Shtuar Adresa:
"Gjirokaster; GJIROKASTER; Gjirokaster; ; GJIROKASTER; Rehabilitimi i
Infrastruktures dhe restaurimi kalldremeve ne pazarin e Gjirokastres; " eshte Hequr
Adresa: "Korce; KORÇE; Korçe; ; KORCE; Lagjja Nr. 1 , "Bulevardi Shen Gjergji"
, "Rikonstruksion i Muzeut Fotografik "Gjon Mili";
Vertetimi i paraqitur nga Bashkia Korce mban datan 18.04.2018 ku shprehet se
personi juridik Leon Konstruksion me NIPT ….. nuk ka detyrime te papaguara deri
ne daten 31.05.2018 .
Sic shifet dhe sipas ekstraktit historik operatori ekonomik ushtron aktivitet deri me
date 26.09.2018 dhe jo deri me 18.04.2018. Vertetimi i paraqitur është lëshuar
përpara datës së mbylljes së aktivitetit dhë vërteton shlyerjen e detyrimeve deri në atë
datë. Pra shoqeria LEON ka detyrime mbi taksat vendore per vitin 2018 ne Bashkine
Korce.
Sa më sipër, nga shqyrtimi i ekstraktit historik të shoqërisë, të lëshuar nga QKB dhe
vërtetimeve të lëshuara nga institucioni vendor i bashkisë ku operatori ekonomik ka
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ushtruar aktivitet, rezulton se ky i fundit nuk ka vërtetuar se ka shlyer detyrime lidhur
me taksat dhe tarifat vendore për vitet 2018, në të gjitha vendet ku ka ushtruar
aktivitetin e tij tregtar, konkretisht për Bashkinë Berat dhe Korce. Pra, rrjedhimisht,
nuk plotësojnë kërkesën e autoritetit kontraktor në dokumentat e tenderit në lidhje me
shlyerjen e taksave vendore për vitet 2018.
Vendim i ngjashem eshte praktika ligjore vendimi i K.P.P. 513/2018.
Ne kriteret per kualifikim pika 4.1 eshte kerkuar QE duhet te kene drejtues tenik te
pasqyruar ne listepagesen e shoqerise , te vertetuar me kontrate pune te vlefshme ,
diplome , cv dhe te figurojne ne liste pagesa per periudhen Tetor2018- Mars 2019 per
Ing ndertimi 1 , ing ndertimi profile stukturist 1 , ing hidraulik 1 , ing elektrik
1………inxhinier mjedisi , Arkitekt.
Operatori ekonomik ka paraqitur Gentian Mehilli arkitekt sipas kontrates 18.01.2019
I cili nuk figuron ne listepagesa per muajt Tetor, Nentor, Dhjetor 2018 sipas kriterit te
larpermendur .
Gjithashtu inxhierja e mjedisit Inelda Meci e paraqitur ne kete prokurimi sipas
kontrates se lidhur me date 09.04.2019 e cila nuk figuron ne listpagesa per periudhen
Tetor2018 –Mars 2019 sipas kriterit te larpermendur fakt qe perforcohet dhe nga data
e lidhjes se kontrates e lidhur me dt 09.04.2019.
Sa me siper operatori ekonomik nuk ploteson kriterin 4.1 pasi arkitekti dhe ing
mjedisit i paraqitur ne kete procedure prokurimi nuk figurojne ne listepagesa per
peridhen Tetor 2018 - Mars 2019.
Vendim i ngjashem praktika ligjore vendim KPP nr 784/2018.
Operatori ekonomik nuk ploteson kriterin 4.2 pasi nuk ploteson kriteret mbi
pllakashturues 3 bojaxhi 5, mekanik 5, hekurthyes 3 pasi :
Nga 5 bojaxhinjt e paraqitur z. Clirim Kreku me kontrate 15.11.2017 ka paraqitur
certificate si ndihmes mjeshter per punime suvatimi ne ndertesa tradicionale dhe jo
bojaxhi sipas kriterit te kerkuar . Operatori ekonomik nga 5 ploteson 4 punonjes
bojaxhi.
Gjithashtu nga pllakashtures 3 plotesohet kriteri vetem per nje pllakashtrues pasi z.
Pelivan Guraj dhe Zabit Laboti kane paraqit kontrata dhe certifikata pot zoti Zabit
Labinoti ka paraqit certifikaten nga TCPE si suvatues kurse zoti Pelivan Guraj ka
paraqit certifikat si ndihmes mjeshter per punime guri ne ndertesa tradicionale.
Operatori ekonomik nga 3 ploteson vetem 1 pllakashtrues sipas kritereve te kerkuar
ne Dst.
Per punonjesit mekanik cop 5 nuk ploteson kriterin pasi zoti Andi Kuqi me te cilin
eshte lidh kontrate date 01.08.2018 ka paraqit certifikaten TCPE si montator dhe jo si
mekanik sic eshte kerkuar ne kriteret e kualifikimit.
Per punonjesit hekurthyes cop 3 nuk plotesohet kriteri pasi ka paraqitur vetem 2 sipas
kritereve te kualifikimit pasi Ervis Myftaraj me te cilen eshte lidhur kontrate
3.01.2018 nuk ka paraqitur deshmi kualifikimi si hekurthyes por si punonjes ne
lartesi.
Nuk plotesohet kriteri piken 4.3 pasi nuk ploteson kriterin per 3 automakinist dhe 4
eskavaorist pasi nuk ploteson kriteret mbi per automakinist cop tre pasi operatori ka
Julian Mertirin i cili diponon dokumetacionin e duhur , Fuar Xheo deshmi aftesimi
professional dhe Fatmir Mane per te cilin eshte paraqit kontrata dhe certifikata TCPE
dhe jo deshmi aftesi profesionale sic eshte kerkuar ne kriterin per kualifikim.
Nuk plotesohet kriterti 4.8 ku kerkohet 4 punonjes ne lartesi per te cilen duhet te
paraqese certifikata perkatese te kualifikimit si dhe kontraten e vlefshme si dhe te
rezultoje ne listepagesa per te pakten 6 muajt e fundit pasi si punonjes ne lartesi eshte
paraqit punonjesi Gezim Molla i cili eshte paraqitur si hekurthyes ne kontrate,
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Erikson Myshku ing ndertimi dega transport si dhe zoti Zeqir Kuqi me kontrate date
19.09.2018 si pllakashtues por me certificate si punonjes ne lartesi. Pra nuk
plotesohet numri prej 4 punonjes per punime ne lartesi.
Per sa me siper ndodhemi ne mospermbushje te kritereve per kualifikim.

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, informojmë se Bashkimi i Operatorëve
Ekonomik "GLAVENICA Sh.p.k Ballsh, me adresë Ballsh Lagjja "5 Shkurti",
Bulevardi "4 Heronjtë", godina nr.2, apartament nr.3, kati.4, me nr. Nipt-i
K17710805A, në bashkëpunim me shoqërinë "SHENDELLI" Sh.p.k Fier me adresë
Rr. Miço Papuçiu ; Lagja Kastriot me nr. Nipt-i K07924803N dhe në bashkëpunim
me shoqërinë "ARKON STUDIO" Sh.p.k. Tiranë me adresë Tirane Njesia
Administrative nr.5, rruga Brigada VIII, ZK.8270 me nr. Nipt-i L42019004I ofron
vlerën sipas preventivit 72 259 124 (shtatëdhjetë e dy million e dyqind e pesëdhjetë e
nëntë mijë e njëqind e njëzet e katër) lekë pa TVSH, pikët totale të marra është
identifikuar si oferta e suksesshme.

Rrjedhimisht, jeni i lutur të paraqisni pranë Bashkise Patos ,zyra e protokoll arshives
dokumentat origjinale ose kopje te noterizuara ,sigurimin e kontratës, siç
parashikohet në dokumentat e tenderit, brënda 5 ditëve nga dita e
marrjes/publikimit të këtij njoftimi.

Në rast se nuk pajtoheni me këtë kërkesë, ose tërhiqeni nga nënshkrimi i kontratës,
procedura do të anullohet, siç parashikohet në nenin 58 të Ligjit nr.9643 datë
20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar.

Njoftimi i Klasifikimit është bërë në datë 08.07.2019

Ankesa: ka ose jo KA

(nëse ka) ka marrë përgjigje në datë

- Ankesa me nr.1910 prot, datë 11.07.2019 e operatorit ekonomik “Leon konstruksion” Shpk
Tiranë ka marre pergjigje me shkresen nr.1910/5 prot, datë 17.07.2019.
- Ankesa me nr.1918 prot, datë 12.07.2019 e operatorit ekonomik “BEAN” Shpk Fier ka
marre pergjigje me shkresen nr.1918/3 prot, datë 17.07.2019

Për këtë procedurë ka vendim të KPP-së me Nr. 586/1 2019, Tiranë, më 04/09/2019
protokolluar pranë Bashkis Patos me nr.2090/4 prot. datë 09/09/2019.

TITULLARE E AUTORITETIT KONTRAKTOR
Rajmonda BALILAJ


